DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301  65Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN,
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via re-
messa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que
foi imposta a Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir, pelo período
respectivamente discriminado na tabela abaixo, cumulada com a obriga-
toriedade de realização de Curso de Reciclagem, nos termos do art. 261 e
268, II do CTB c/c art. 3° da Resolução 723/2018 do Conselho Nacional de
Trânsito – CONTRAN.
Vossa Senhoria poderá apresentar RECURSO À JARI – JUNTA ADMINISTRA-
TIVA DE RECURSO até a data limite de 23/03/2023. Todavia, caso V. Sª
opte por não recorrer, deverá entregar sua Carteira Nacional de Habilitação
neste DETRAN/PA, para que assim possa dar início ao cumprimento da
penalidade aqui mencionada.
O recurso deverá ser endereçado à Junta Administrativa de Recurso de
Infrações – JARI e entregue na Coordenadoria de Controle de Penalidades,
sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará.
No interior do Estado, a entrega do recurso poderá ser feita na Agência
do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar seu recurso por
remessa postal à Coordenadoria de Controle de Penalidades.
Não ocorrendo a apresentação do recurso ou a entrega da CNH no prazo
acima estipulado, a penalidade de SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
surtirá seus efeitos a partir de 06/04/2023, data esta que será considerada
o início do prazo para contagem da dosimetria imposta. Durante o cum-
primento da penalidade de suspensão, V. Sa. não poderá conduzir veículo
automotor de qualquer espécie e categoria, sob pena de lhe ser imposta
a CASSAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR, por dois anos, sem prejuízo das
sanções penais decorrentes do crime previsto no art. 307 do CTB.
Durante o cumprimento da penalidade de suspensão, V. Sa. poderá dirigir-
se a qualquer dos endereços acima descritos para receber “encaminha-
mento” ao CURSO DE RECICLAGEM. Importante esclarecer que, apenas
após conclusão do Curso de Reciclagem, os serviços de habilitação (reno-
vação, mudança de categoria, 2° via etc) estarão liberados novamente,
ainda que o prazo da penalidade já tenha expirado.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO TEMPO DE SUSPENSÃO
ALAN FREITAS CAMARA 04632054488 2022/36854 12 MESES

ANTONIO PINHEIRO VELOSO 05496870628 2022/398974 12 MESES
CICERO RUMAO BATISTA NOGUEIRA ROCHA 03300763109 2022/382629 12 MESES

CLAUDIO OLIVEIRA DOS SANTOS 04453047872 2022/399226 12 MESES
EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA 06080253929 2022/415374 12 MESES
FRANCISCO TELES DOS SANTOS 00682021310 2022/41638 02 MESES

IVAN SILVA DA SILVA 02470943195 2022/382765 12 MESES
JACY IRAMAR LOPES DE SOUZA 00289777891 2022/401196 12 MESES
JOAO PAULO DA SILVA BARBOSA 05303650499 2022/384654 12 MESES

JOSE FERNANDES MACHADO 00789923809 2022/1278568 02 MESES
MARCIO FARIAS DE SENA 05406988970 2022/384690 12 MESES

MARLON PATRIK LOPES SOARES 05348586493 2021/1279595 04 MESES
MICHAEL PEREIRA DA SILVA 05179672303 2022/126800 12 MESES

MIGUEL BENTO PEREIRA NETO 04342117750 2021/1189404 05 MESES
OZENILSON RIBEIRO MENESES 04713010179 2022/399484 12 MESES

RAUDINE FRANCA ALVES 00075487110 2022/401018 12 MESES
REGINALDO DA SILVA COSTA 05289971200 2022/389778 12 MESES

ROMULO SODRE MOREIRA 00461040260 2022/415280 12 MESES
TEREZINHA FERREIRA RAMOS 06120409245 2022/42789 02 MESES

WANDERSON JANIOR DA SILVA MELO 0336903670 2022/399179 12 MESES

Belém, 23 de fevereiro de 2023.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 907389
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN,
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via re-
messa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que
foi imposta a Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir, pelo período
respectivamente discriminado na tabela abaixo, cumulada com a obriga-
toriedade de realização de Curso de Reciclagem, nos termos do art. 261 e
268, II do CTB c/c art. 3° da Resolução 723/2018 do Conselho Nacional de
Trânsito – CONTRAN.
Vossa Senhoria poderá apresentar RECURSO À JARI – JUNTA ADMINISTRA-
TIVA DE RECURSO até a data limite de 16/03/2023. Todavia, caso V. Sª
opte por não recorrer, deverá entregar sua Carteira Nacional de Habilitação
neste DETRAN/PA, para que assim possa dar início ao cumprimento da
penalidade aqui mencionada.
O recurso deverá ser endereçado à Junta Administrativa de Recurso de
Infrações – JARI e entregue na Coordenadoria de Controle de Penalidades,

sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará.
No interior do Estado, a entrega do recurso poderá ser feita na Agência
do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar seu recurso por
remessa postal à Coordenadoria de Controle de Penalidades.
Não ocorrendo a apresentação do recurso ou a entrega da CNH no prazo
acima estipulado, a penalidade de SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
surtirá seus efeitos a partir de 31/03/2023, data esta que será considerada
o início do prazo para contagem da dosimetria imposta. Durante o cum-
primento da penalidade de suspensão, V. Sa. não poderá conduzir veículo
automotor de qualquer espécie e categoria, sob pena de lhe ser imposta
a CASSAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR, por dois anos, sem prejuízo das
sanções penais decorrentes do crime previsto no art. 307 do CTB.
Durante o cumprimento da penalidade de suspensão, V. Sa. poderá dirigir-
se a qualquer dos endereços acima descritos para receber “encaminha-
mento” ao CURSO DE RECICLAGEM. Importante esclarecer que, apenas
após conclusão do Curso de Reciclagem, os serviços de habilitação (reno-
vação, mudança de categoria, 2° via etc) estarão liberados novamente,
ainda que o prazo da penalidade já tenha expirado.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO TEMPO DE SUSPENSÃO
LEANDRO DE OLIVEIRA SILVA 5799031127 2022/37688 03 meses

VICTOR AUGUSTO MARTINS BATISTA 5371225775 2022/37093 02 meses
MAILANE RAQUEL MELO DE ANDRADE 5748682735 2022/37715 02 meses

JOSE LUIZ COSTA DE PAULA 2131576332 2021/1450347 06 meses
TRIEGO BRUNO RIBEIRO ARAUJO 4976520949 2022/37076 02 meses

SHIRLEY DA SILVA REIS 4548547232 2022/38036 02 meses
CICERO SOARES DA SILVA FILHO 5222365611 2022/43327 02 meses

ELITON SILVA DE CARVALHO 4741134008 2022/43398 02 meses
CRISTIANE OLIVEIRA DA MATA 6043453251 2022/43366 02 meses

BALBINO MATIAS DA SILVA 203442945 2022/167037 03 meses
FABIANO ALVARES NORONHA 158087717 2022/43435 08 meses
ELAINE NUNES GUIMARAES 6911283725 2022/43376 02 meses

RACHEL ABINADER BENASSULY 2803362884 2022/37953 04 meses
VALERIA CRISTINA SILVA DE LIMA 4776783355 2022/37842 02 meses
ECLEIDSON JANUARIO PEREIRA 710104893 2022/169594 12 meses

PETRONIO MEDEIROS LIMA FILHO 2680278083 2022/168349 12 meses
ANTONIO SERGIO FONTENELE MAGALHAES 4634999065 2021/3451 12 meses

MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA 4583670218 2022/167240 12 meses
ZILZA MARINHO DA SILVEIRA 467010582 2022/43040 02 meses

FABIO LEANDRO RODRIGUES BARROS 1414020028 2022/167079 03 meses
MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO MOTA 2593078470 2022/43810 02 meses

EDSON RODRIGUES PEREIRA 154448792 2022/192108 12 meses
LEANDRO DA COSTA CORREA 3925079107 2022/164281 12 meses

Belém, 09 de fevereiro de 2023.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 907385
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em confor-
midade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN,
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via re-
messa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que
foi imposta a Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir, pelo período
respectivamente discriminado na tabela abaixo, cumulada com a obriga-
toriedade de realização de Curso de Reciclagem, nos termos do art. 261 e
268, II do CTB c/c art. 3° da Resolução 723/2018 do Conselho Nacional de
Trânsito – CONTRAN.
Vossa Senhoria poderá apresentar RECURSO À JARI – JUNTA ADMINISTRA-
TIVA DE RECURSO até a data limite de 23/03/2023. Todavia, caso V. Sª
opte por não recorrer, deverá entregar sua Carteira Nacional de Habilitação
neste DETRAN/PA, para que assim possa dar início ao cumprimento da
penalidade aqui mencionada.
O recurso deverá ser endereçado à Junta Administrativa de Recurso de
Infrações – JARI e entregue na Coordenadoria de Controle de Penalidades,
sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará.
No interior do Estado, a entrega do recurso poderá ser feita na Agência
do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar seu recurso por
remessa postal à Coordenadoria de Controle de Penalidades.
Não ocorrendo a apresentação do recurso ou a entrega da CNH no prazo
acima estipulado, a penalidade de SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
surtirá seus efeitos a partir de 07/04/2023, data esta que será considerada
o início do prazo para contagem da dosimetria imposta. Durante o cum-
primento da penalidade de suspensão, V. Sa. não poderá conduzir veículo
automotor de qualquer espécie e categoria, sob pena de lhe ser imposta
a CASSAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR, por dois anos, sem prejuízo das
sanções penais decorrentes do crime previsto no art. 307 do CTB.
Durante o cumprimento da penalidade de suspensão, V. Sa. poderá dirigir-
se a qualquer dos endereços acima descritos para receber “encaminha-
mento” ao CURSO DE RECICLAGEM. Importante esclarecer que, apenas
após conclusão do Curso de Reciclagem, os serviços de habilitação (reno-
vação, mudança de categoria, 2° via etc) estarão liberados novamente,
ainda que o prazo da penalidade já tenha expirado.